
  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

1 
 

 

 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Seduta dell’8.04.2020 

 
VII -   MISURE STRAORDINARIE IN MATERIA DI DIDATTICA A SEGUITO DELL’EMERGENZA 

SANITARIA NAZIONALE DA COVID-19: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2020, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 15.25 e seguenti, ai sensi e per gli 

effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità 
telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità telematica, 
tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione dell’Università, 
con l’intervento dei Sigg.  
 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

2 
 

                                                                      …O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020; 

considerato che il Senato Accademico nella seduta dell’8.4.2020 ha espresso parere 

favorevole in merito,  evidenziando anche la necessità di anticipare la prenotazione da 24 a 

48 ore prima il giorno degli esami, al fine di consentire l’automazione tra la procedura 

informatica Esse3 e la piattaforma “Microsoft Teams”; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

di autorizzare quanto segue: 
 

1. Tutti gli esami di profitto per tutti i corsi di studio, fino a nuova disposizione, si 

svolgeranno in modalità telematica mediante piattaforma Microsoft Teams in uso 

all’Ateneo dal 7 marzo 2020, nel rispetto dei principi in materia di trasparenza e 

pubblicità:  

1.1. la forma pubblica della seduta d’esame sarà garantita permettendo agli altri studenti 

iscritti all’esame, l’accesso alla piattaforma. Per l'ultimo esaminando, verrà assicurata 

la presenza virtuale di almeno 2 (due) testimoni, precedentemente individuati, su base 

volontaria, dalla Commissione; 

1.2. agli studenti con diagnosi di disturbo specifico dell’apprendimento o con disabilità 

certificata è assicurato lo svolgimento a distanza degli esami, con l’ausilio delle misure 

normativamente previste, previa verifica degli adattamenti necessari in collaborazione 

con l’articolazione competente; 

1.3. non sono al momento programmabili gli esami da svolgere in forma scritta, in quanto 

gli strumenti attualmente disponibili non forniscono idonee garanzie di legittimità. 

Pertanto, tale tipologia d’esame sarà riorganizzata in forma orale; 

1.4. in coerenza con le indicazioni del Ministro della Ricerca e Università diramate con nota 

del 5 marzo 2020, a seguito d.P.C.M. 4 marzo 2020, nel periodo dell’emergenza 

sanitaria, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di frequenza sarà tenuto conto della 

sospensione della frequenza delle attività delle attività formative svolte con modalità 

frontale; 



  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

3 
 

1.5. data la situazione emergenziale, l'appello di esami di profitto di Maggio 2020, già 

riservato ai fuoricorso, verrà esteso alla totalità degli studenti di tutti i Corsi di Studio 

dell’Ateneo, ad esclusione degli insegnamenti del secondo semestre attualmente in 

fase di erogazione per l’anno accademico 2019/2020.  

2. In relazione all’assolvimento dell'OFA, per gli immatricolati all’a.a. 2019/20, si potrà 

considerare assolto il debito OFA se risulti superato l’insegnamento identificato quale 

determinante per superare il debito, anche per gli studenti che non hanno potuto 

sostenere il TOLC di verifica OFA: 

2.1. ogni CdS, qualora non già previsto, dovrà, pertanto, individuare uno o più esami di 

profitto che possano colmare il debito OFA e garantire, in questa fase critica, un 

numero superiore di appelli utili per sostenere questi insegnamenti; 

2.2. l’assolvimento degli obblighi formativi aggiuntivi potrà essere attestato dal Docente 

titolare dell’insegnamento, anche in caso di mancato superamento dell’esame utile per 

valutare il debito; 

2.3 In caso di mancato assolvimento degli OFA entro il primo anno di corso e comunque 

fino al termine ultimo dell’iscrizione all’anno successivo, lo studente sarà iscritto al 

primo anno ripetente. 

3. Gli Esami finali di Laurea, fino a nuova disposizione, si svolgeranno in modalità 

telematica tramite la piattaforma online Microsoft Teams, secondo lo schema 

pubblicato sul sito istituzionale d’Ateneo (All.9 – calendarizzazione Lauree 

telematiche), utilizzando la formula di rito con l’attribuzione del voto di laurea. 

4. I Laureati nella sessione straordinaria per l’A.A. 2018-2019 possono immatricolarsi 

entro 15 giorni dalla data del conseguimento del titolo ad un Corso di Studio 

(Laurea/Laurea Magistrale) dell’Ateneo senza il pagamento della mora per 

immatricolazione oltre i termini e con la possibilità di presentare ISEE valido per lo 

studio universitario entro tale data, senza applicare la mora per tardiva sottoscrizione 

della DSU: 

4.1. i Direttori dei Dipartimenti potranno valutare l’opportunità di prevedere una ulteriore 

sessione straordinaria di Laurea per l’Anno Accademico 2018-19 entro il 15 giugno 

2020. Resta inteso che potranno beneficiare della proroga esclusivamente gli studenti 

che hanno superato tutti gli esami del proprio piano di studi entro il 31/12/2019. 

5. I servizi di ricevimento al pubblico presso gli Uffici dei Dipartimenti amministrativi per 

studenti, specializzandi e dottorandi, fino a nuova disposizione, saranno garantiti 

esclusivamente con modalità telematica. A tal fine, sono già stati potenziati i servizi di 

comunicazione digitale quali Live chat d’Ateneo e Conference Call con studenti 

mediante Teams. 



  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

4 
 

6. Le scadenze delle rate dell’importo del Contributo Omnicomprensivo Annuale A.A. 

2019-2020 per studenti, specializzandi e dei dottorandi sono prorogate come da 

schema allegato alla presente delibera (All.10 – Proroga scadenze COA A.A.2019-2020):  

6.1. Su richiesta dei Direttori dei master sarà valutata l’opportunità di differire il 

pagamento anche delle rate relative ai master. 

7. Fino a nuova disposizione, possono essere attivati solo i tirocini in modalità a 

distanza. Per le nuove attivazioni, il soggetto ospitante dovrà inviare la richiesta di 

autorizzazione a svolgere il tirocinio in modalità a distanza, unitamente al progetto 

formativo. Per i tirocini che saranno attivati o proseguiranno in modalità a distanza, 

l’ente ospitante dovrà garantire la supervisione costante delle attività da parte del 

tutor: 

7.1 sono, pertanto, sospese le attività formative di tirocinio curriculare ed 

extracurriculare anche all’estero, previste dai Regolamenti dei corsi di studio 

finalizzati al conseguimento di crediti formativi da parte dello studente, che non posso 

essere effettuate in modalità a distanza; 

7.2 nel caso in cui tali attività sono state realizzate nella misura del 60% del totale delle 

ore previste, il periodo effettuato sarà equiparato – a tutti gli effetti - al 

completamento dell’intero tirocinio previsto dal Corso di Studio e considerato valido 

per l’acquisizione dei crediti previsti;  

7.3 ove non sia stato raggiunto il 60% delle ore previste, le ore di tirocinio potranno essere 

completate fino al raggiungimento di detta percentuale, concordando con il tutor 

universitario e/o con quello aziendale prove/attività sostitutive a distanza quale, a 

titolo di esempio, un’integrazione consistente in una riflessione scritta sul/i processo/i 

di lavoro osservato/i durante il tirocinio diretto. Questa integrazione confluirà nella 

relazione finale, se prevista, o in un elaborato scritto che verrà validato dal docente 

referente, prima di procedere alla valutazione e alla compilazione dei documenti di 

chiusura del percorso;  

7.4 per i tirocini dei Corsi di Studio delle professioni medico-sanitarie, al fine di garantire il 

pieno rispetto delle disposizioni in tema di sicurezza sanitaria e impedire 

l’assembramento nei reparti e nelle strutture sanitarie, gli studenti dei predetti Corsi di 

laurea potranno svolgere l’attività di tirocinio anche a distanza, attraverso modalità di 

tele-medicina o tutorial organizzate dal Corso di laurea e autorizzate dal Coordinatore; 

7.5 gli studenti dei Corsi di Studio diversi da quelli delle professioni medico-sanitarie che, 

per potersi laureare nella sessione estiva dell’A.A. 2019-2020, devono acquisire i CFU 

relativi al tirocinio curriculare, ove non già svolto nella misura del 60%, potranno 

sostituirlo fino al raggiungimento di detta percentuale con altre attività anche di tipo 

pratico (casi studio, esercitazioni, relazioni, seminari etc.) organizzate dal proprio Corso 

di Laurea e autorizzate dal Coordinatore. Eventuali specifiche valutazioni e 



  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

5 
 

determinazioni dovranno garantire agli studenti di poter proseguire il loro percorso 

formativo nelle tempistiche previste e senza significative ricadute; 

7.6 per particolari tirocini curriculari, quali quelli previsti per i corsi di Laurea Magistrale a 

ciclo unico in Farmacia, di Chimica e Tecnologia Farmaceutiche (CTF) e di Medicina 

Veterinaria, che si svolgono, di norma nel corso del penultimo o ultimo anno, 

obbligatoriamente presso strutture esterne (professionisti coordinati dai relativi ordini 

professionali, scuole, laboratori), nelle more di un intervento ministeriale, saranno 

verificate le singole posizioni degli studenti interessati, per adottare soluzioni idonee a 

contemperare gli interessi emergenti, salvaguardando il percorso di studio condotto; 

7.7 In ogni caso, a conclusione del periodo emergenziale, l’Ateneo si impegna a 

riorganizzare tutte le attività formative attraverso una ricalendarizzazione dei tirocini; 

7.8 Sono, altresì, sospese, fino a nuova disposizione, le attività di tirocinio extracurriculari 

di formazione e orientamento di cui alla Conferenza Stato-Regioni del 15 maggio 2017 

per i quali l’Ateneo è soggetto promotore, che non possono essere svolte a distanza. 

8 In linea con le indicazioni ministeriali richiamate in premessa, il Percorso di 

Specializzazione sul Sostegno, IV Ciclo, sarà completato in via telematica secondo il 

calendario che verrà reso noto sul sito istituzionale d’Ateneo. 

9 In ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. n. 18/2020, la Laurea magistrale a ciclo 

unico in Medicina e Chirurgia è abilitante all’esercizio della professione di Medico 

Chirurgo. Pertanto, gli studenti laureatisi dopo l'entrata in vigore di tali disposizioni, 

sono considerati abilitati alla professione se in possesso del giudizio di idoneità del 

tirocinio pratico valutativo ex D.M. n.58/2018, secondo le indicazioni e le modalità di 

cui alla nota ministeriale del 25 marzo 2020, assunta a prot. di Ateneo al 

n.32336/2020: 

9.1 inoltre, il regolamento didattico di Ateneo disciplinante l’ordinamento del corso di 

studio della Classe LM/41-Medicina e Chirurgia verrà adeguato secondo le indicazioni 

fornite dal Decreto del Ministro della Università e della Ricerca relativo all’ordinamento 

Didattico della classe LM/41, trasmesso con nota prot. 34268 del 03 aprile 2020. 

10 L’assegnazione del carico didattico nell’ambito delle Scuole di Specializzazione avverrà 

con le stesse regole e le modalità previste per i corsi di studio, concorrendo ai fini della 

quantificazione complessiva dell’impegno didattico di ciascun Docente, nel rispetto 

delle specificità del ruolo di afferenza. 

11 La prenotazione degli esami da parte degli studenti è consentita sulla procedura 

informatica Esse3 fino a 48 ore prima della data dell’esame. 

12 Una volta terminata la fase emergenziale le misure organizzative sopra richiamate 

saranno, se del caso, riconsiderate. 
 
Allegati:  

- relazione istruttoria; 



  Prot. 37253 del17.04.2020 rep. 186 

6 
 

- D.R. n. 689/2020; 
- D.R. n. 761/2020; 
- D.R. n. 855/2020; 
- D.R. n. 908/2020; 
- Calendario Didattico A.A. 2019/2020; 
- Report TOLC-debito OFA; 
- Disposizioni Conclusione percorso specializzazione sul sostegno IV ciclo 2018/2019; 
- Disposizioni MIUR Laurea Medicina e Chirurgia; 
- calendarizzazione Lauree telematiche; 
- Proroga scadenze COA A.A.2019-2020. 

 
 

 
        F.to IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 


